
diário oficial Nº 35.140  33Terça-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2022

ocorrer nas áreas de responsabilidade da CIRETRAN de Igarapé Miri e de 
suas gerências diretamente subordinadas.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 1.000,00
3339036-R$- 1.000,00
3339039-R$- 2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4191/2022-DAF/CGP, DE 28/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1223167;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos á servidora 
Meire Simone Ribeiro Marques, matrícula nº 57194188/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
80,00 (OITENTA REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emergen-
ciais, de locomoção e de pronto pagamento na viagem para os municípios 
de; Santa Izablel do Pará, conforme Processo de Diárias n° 2022/1200755.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$- 80,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 03/10 a 07/10/2022, 10/10 a 14/10/2022,
17/10 a 21/10/2022, 24/10 a 28/10/2022 e 31/10 a 04/11/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 860301

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 4160/2022-DAF/cgp, de 27/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1235323;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CATORZE E MEIA (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de MARITUBA – 17/10 a 31/10/2022, a fim de realizar 
controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, bem como de-
senvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Ademilton Vaz de Quadros 57230538/1
Mauro Luiz da Silva Costa 57194178/2

Eudo Mamede da Costa Junior 57212965/2
Alberto Jansen Ferreira 57231977/1

Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226/1
Jefferson Luiz Santos da Silva 57197136/2

Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho 54192715/2
Benedito Nascimento Sidônio 57226314/1

Normando Queiroz Borges 57194381/2
Antonio Luiz Rodrigues Neri 54187949/2

Luciano Batista Santos Braga 57201668/2
José Roberto dos Santos Ferreira 57208054/1

Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira 57230558/1
Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955/1

Adenilson Martins Nascimento 54193763/3
Edilson Biá Viana 57226741/1

Soraia Selma Andrade Cardoso 57202052/1
Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 4163/2022-DAF/cgp, de 27/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1223293;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E QUATRO E MEIA (24 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 

Belém para os municípios de ITAITUBA – 05/10 a 09/10/2022, NOVO PRO-
GRESSO – 10/10 a 12/10/2022, SANTARÉM – 13/10 a 19/10/2022, MONTE 
ALEGRE – 20/10 a 23/10/2022, MEDICILÂNDIA – 24/10 a 26/10/2022, 
ALTAMIRA – 27/10 a 29/10/2022, a fim de Realizar vistoriaws técnicas para 
credenciamento e renovação de credenciamento de CFC’S.

nome matricula
Antonio do Carmo Braga Filho 57192792/1

Eliene Carvalho Moura 80845577/1
Raimundo Fabio de Paiva 57174397/2

Márcio Luiz Araújo Bittencourt 57202609/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 4165/2022-DAF/cgp, de 27/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1120598;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Mu-
nicípio de Santa Izabel do Pará para os municípios de VIGIA – 03/10 a 
28/10/2022, a fim de Atender e conduzir Processos de veículos na CIRE-
TRAN do referido município, conforme solicitação.

nome matricula
Eduardo Monteiro de Araújo 5963952/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 4166/2022-DAF/cgp, de 27/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1235766;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TREZE E MEIA (13 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de MARITUBA – 18/10 a 31/10/2022, a fim de realizar 
controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, bem como 
desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999/1

Kelly da Silva Alves 57227729/1
Kelly Maia Santana 57228950/1

Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457/1
Luciano Azevedo Nascimento 57214954/1
Rosivaldo Oliveira de Sousa 57193604/2

Ivan Luis da Conceição Jaster 57198279/1
André dos Reis Piquet 57198260/1

Sandro Araújo da Costa 57211244/2
Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391/1

Sandro da Silva Soares 57194202/3
Roberta Rossy da Silva Franco da Costa 57193812/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 4168/202-DAF/cgp, de 27/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1234683;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 17 à 31/10/2022, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio em cum-
primento a cronograma da ações determinadas pela DTO, em especial por 
ocasião da manutenção de uma das pontes do complexo Alça Viária do 
Pará.

nome matricula

Márcio Odilio Cerveira de Oliveira 57202286/1

Gilson Clay Modesto de Campos 57212328/2

Daniel Souza Campelo 57190500/2

Bruno Moreira dos Santos Calumby 57198289/1

Marcus César Rodrigues Moraes 57189262/2

Alcir Ferreira Quadros 57227594/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


